
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

DETERMINAZIONE : 

 403 

SUAP - COMMERCIO

PROCEDURA PUBBLICA PER L'ASSEGNAZIONE IN 
CONCESSIONE DI N.11 POSTEGGI DESTINATI AL COMMERCIO 
SU AREE PUBBLICHE PRESSO IL MERCATO SETTIMANALE 
DEL CAPOLUOGO A TIPOLOGIA MERCEOLOGICA ESCLUSIVA 
- ADEMPIMENTI CONSEGUENTI.

26/07/2023

 8

 5

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA TECNICA - URBANISTICA, EDILIZIA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



DETERMINAZIONE NR. 403 DEL 26/07/2023

OGGETTO:
PROCEDURA PUBBLICA PER L'ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE DI N.11
POSTEGGI DESTINATI AL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE PRESSO IL

MERCATO SETTIMANALE DEL CAPOLUOGO A TIPOLOGIA
MERCEOLOGICA ESCLUSIVA - ADEMPIMENTI CONSEGUENTI.

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA
URBANISTICA, EDILIZIA E ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Visto  l’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000,  recante  “Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Visto il  Decreto  del  Sindaco n.  4  del  02/04/2022 con il  quale  è  stato conferito
all’Ing. Cosimo Scotese, l’incarico di Direttore dell’Area Tecnica-Urbanistica, Edilizia ed
Attività Produttive;

Visti:
- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale;
- l’art.  22 del  Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato con

deliberazione di Giunta Comunale n. 184/2010 e successive modifiche;
- il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione di Consiglio

Comunale  n.52/2017; 
- il  D.Lgs.  n.165/2001,  recante  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
- il  Regolamento  Comunale  sui  controlli  interni,  approvato  con  deliberazione  di

Consiglio Comunale n. 41 del 30/11/2020;  
Premesso che in questo Comune si svolge in Piazza Giovanni XXIII, Via Grimandi,

Piazza  Berlinguer  ed aree  limitrofe  il  mercato settimanale  del  “Capoluogo”,  a  tipologia
esclusiva, dotato di 33 posteggi, di cui 6 destinati al commercio di prodotti del settore
alimentare e 27 destinati al commercio di prodotti del settore non alimentare, più
5  posteggi  riservati  ai  produttori  agricoli,  come  si  evince  dalla  deliberazione  di
Consiglio Comunale n. 73 del 22/12/2015 e s.m.i.;

Dato atto che trattasi di  mercato a merceologia esclusiva, ossia con posteggi
unicamente  suddivisi  per  settori  merceologici,  alimentare  e  non  alimentare,  e  che
nell’ambito di tali settori è consentita la vendita di tutti i prodotti;

Atteso che nel mercato in oggetto attualmente risultano liberi 11 posteggi , di cui  10
del settore non alimentare e  1 del settore alimentare,  sia perché a suo tempo per
alcuni di questi non si procedette all’assegnazione tramite bando, sia perché nel corso degli
anni  sono state  presentate  cessazioni  di  attività  da parte  di  numerosi  concessionari  di
posteggio;

Rilevata la necessità, al fine di ottimizzare gli spazi pubblici e nel contempo rendere
più  attrattivo  il  mercato  del  Capoluogo,  procedere  per  tali  posteggi  al  rilascio  di
autorizzazione per il commercio su aree pubbliche di tipo “A”, di cui all’art.28 comma 1
lett.  a)  del  D.Lgs.  114/98  e  s.m.i.  con  contestuale  assegnazione  in  concessione  del
posteggio, di durata di 12 anni, mediante indizione di una procedura ad evidenza pubblica;

Richiamate le seguenti norme di settore:
- D.Lgs. n. 114/98 e s.m.i, “ Riforma della disciplina relativa al settore del commercio, a

norma dell’art.4, comma4, della L. n.59/1997”
- L.R. n. 12/1999 “Norme per la disciplina del commercio su aree pubbliche in attuazione

del D.Lgs. n. 114/1998” e s.m.i.;



DETERMINAZIONE NR. 403 DEL 26/07/2023

- Deliberazione della G.R. n. 1368/1999 “ Disposizioni per l’esercizio del commercio su
aree pubbliche in attuazione della L.R. n.  12/1999”, modificata con deliberazione di
G.R. n.485/2013;

- Regolamento Comunale per la disciplina del commercio su aree pubbliche, approvato
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 22/12/2015 e s.m.i;

Considerato che:
- il punto 1) lett. b) dell’allegato alla sopra citata deliberazione di G.R. stabilisce che, ai

fini del rilascio delle autorizzazioni di tipo “A” su posteggi dati in concessione, i Comuni
trasmettono alla Regione, dal 1 al 31  gennaio e dal 1 al 31 luglio di ogni anno, l’elenco
dei  posteggi  liberi  -  isolati,  nei  mercati  e  nelle  fiere,  che  intendono  assegnare  in
concessione;

-  i  posteggi  liberi  che  s’intendono  assegnare  in  concessione  sono  rappresentati  nella
planimetria e riportati nell’elenco,  che ne indica il  numero identificativo,  le relative
dimensioni  e  il  settore  merceologico,  allegati  al  presente  atto  per  costituirne  parte
integrante e sostanziale;

Evidenziato che sono stati comunicati alla Regione Emilia-Romagna i posteggi liberi
oggetto della procedura ad evidenza pubblica, utilizzando l’applicativo regionale all’uopo
predisposto,  entro  il  termine  del  31  luglio  2023,  come  da  attestazione  agli  atti  del
competente Servizio, al fine della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale Regionale;

Ritenuto  pertanto  necessario  approvare  lo  schema  di  avviso  pubblico  per
l’assegnazione in concessione dei posteggi liberi, i cui termini decorreranno dalla data di
pubblicazione nel Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna, ai sensi
della  L.R.  n.12/1999,  nonché  delle  disposizioni  di  cui  alla  deliberazione  di  G.R.
n.1368/1999 e s.m.i.;

Precisato  che  la  graduatoria  sarà  redatta  secondo  i  criteri  indicati  nell’avviso
pubblico in conformità alla normativa vigente;

Vista la proposta di determinazione redatta dal Responsabile del Servizio SUAP –
Commercio;

Atteso che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n.267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, il presente
provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non necessitando del visto di regolarità
contabile  e  dell’attestazione  della  copertura  finanziaria  della  spesa  da  parte  del
Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  diventa  esecutivo  con  la  sottoscrizione  del
medesimo da parte del responsabile del servizio interessato, il cui parere favorevole è reso
unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  sottoscritto
Direttore d’Area competente;

Dato atto che il  presente  provvedimento non è soggetto alla pubblicazione  nella
apposita sezione del sito web, ai sensi della Legge n.190/2012 e del  Decreto Legislativo
n.33/2013, in quanto non contiene alcun impegno di spesa

DETERMINA

1) Di  approvare  lo  schema  di  avviso  pubblico  per  l’assegnazione  in  concessione  di  11
posteggi, di durata di 12 anni, destinati al commercio su aree pubbliche tipo “A”,  di
cui  10  del settore  non alimentare  e  1 del settore  alimentare, presso il  Mercato
settimanale del Capoluogo di Anzola dell’Emilia, allegato al presente atto per formarne
parte integrante e sostanziale;

2) Di  dare  atto  che  i  posteggi  liberi  che  s’intendono  assegnare  in  concessione  sono
rappresentati  nella  planimetria  e  riportati  nell’elenco,  che  ne  indica  il  numero



DETERMINAZIONE NR. 403 DEL 26/07/2023

identificativo, le relative dimensioni e il settore merceologico, allegati al presente atto
per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) Di  dare  atto  che  nel  rispetto  della  procedura  di  assegnazione  dei  posteggi  liberi,
stabilita al punto 2 dell’allegato alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1368/1999,
come modificato con deliberazione di Giunta Regionale n. n.485/2013:
- è stata inviata alla Regione Emilia-Romagna, entro la scadenza del 31/07/2023,  

specifica comunicazione recante l’elenco dei posteggi liberi da assegnare, come da 
attestazione agli atti del competente Servizio;

- la Regione Emilia-Romagna è tenuta a pubblicare la comunicazione anzidetta sul  
B.U.R. entro i successivi 60 giorni; 

- il  Comune è tenuto, dopo la pubblicazione del  suddetto avviso sul  B.U.R.E.R.  a
pubblicare  l’avviso  pubblico  per  l’assegnazione  dei  posteggi  liberi  all’Albo  Pretorio
informatico  del  Comune  oltre  che  sul  Sito  istituzionale  del  Comune,  specificando
esattamente il termine entro il quale gli interessati potranno presentare la domanda
(30 giorni conseguenti alla pubblicazione dell’avviso sul B.U.R.E.R.), fermo restando
che, in caso di discordanza tra i dati pubblicati sul Bollettino Ufficiale della Regione e
l’Avviso, fa fede quest’ultimo;

4) Di  dare  atto,  altresì,  che,  decorsi  i  termini  per  il  ricevimento  delle  domande,  si
procederà alla formazione delle graduatorie e ai successivi  adempimenti,  secondo le
procedure  specificate  nell’avviso  allegato  al  presente  provvedimento,  nel  rispetto  di
quanto stabilito dalla normativa vigente in materia;

5) Di dare atto che  il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Cinzia Pitaccolo;
6) Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lettera e)

della  L.190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  o  di  interesse,  anche
potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento.

Il Direttore Area Tecnica
Urbanistica, Edilizia e Attività Produttive

Ing. Cosimo Scotese

 


		2023-07-26T10:24:51+0200
	Cosimo Scotese




